
L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022.

32.630.250/0001-00, pelo valor total estimado de 
R$ 34.920,00(trinta e quatro mil novecentos e vinte 
reais); referente a totalidade dos itens do processo. 
Conforme tabela de vencedores anexa ao processo 
administrativo.

HOMOLOGAÇÃO: realizada no dia 01 de dezembro 
de 2022 pelo Secretário Municipal Marcos Coutinho 
sant’Aguida do Nascimento.

Ponto Belo/ES, 01 de dezembro de 2022.
Paulo Eduardo Ribeiro Fernandes Filho

Pregoeiro
Protocolo 978547

São José do Calçado

AVISO DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal

Pregão Eletrônico/SRP 26/2022

Objeto: Registro de preços para “aquisição de 
livros educativos”.
Dia: 14/12/2022
Esclarecimentos pelo telefone: (28) 3556-1120
Edital: Através do site www.pmsjc.es.gov.br; www.
bll.org.br ou no Setor de Licitações, localizado à Praça 
Pedro Vieira, 58, Centro.

São José do Calçado - ES, 01/12/2022.
Adriano da Silva Viana

-Pregoeiro - PMSJC-
Protocolo 978166

São Mateus

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação pertinente, 
ratifico a dispensa de licitação com fulcro no Art. 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
objetivando a contratação com a empresa J. I. 
LOCAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA - ME, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 27.992.973/0001-00, para 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ARMANEZANAMENTO 
DE DIVERSOS MATERIAIS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO TAIS COMO: BENS INSERVÍVEIS, 
MATERIAIS PEDAGÓGICOS, ARQUIVOS, LIVROS 
ENTRE OUTROS, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme processo nº. 024.797/2022, pelo 
valor total estimado de R$ 153.720,00 (cento e 
cinquenta e três mil setecentos e vinte reais) ANUAL.        
determinando e encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600007.09.0028

São Mateus/ES, 01/12/2022.
MARILIA ALVES C. SILVEIRA Secretária Municipal 

de Educação
Protocolo 977940

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação pertinente, 
ratifico a inexigibilidade de licitação com fulcro no 
Inciso III, Art. 25, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, objetivando a contratação da empresa 
MÁRCIA VALÉRIA MATTOS SANTOS - ME, inscrita 

no CNPJ n°. 03.240.760/0001-64, que possui 
a exclusividade para comercializar/contratar o(s) 
cantor(s)/banda(s): CHOCOLATE E CIA para se 
apresentar no dia 03/12/2022, durante a programação 
do “PROJETO PREFEITURA EM AÇÃO - COMUNIDADE 
PRESENTE”, neste município, conforme Processo 
nº. 026.576/2022, pelo valor total estimado de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600008.10.0035

São Mateus/ES, 01/12/2022.

DOMINGAS DOS SANTOS DEALDINA
Secretário Mun. de Cultura

Protocolo 978221

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 058/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga abaixo 
o resultado final homologado do Pregão Eletrônico nº 
058/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JÚRIDICA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS - ES, do 
tipo, MENOR PREÇO POR ITEM, licitado em favor das 
empresas abaixo relacionadas, totalizando o valor de 
R$ 3.766.471,80:

• BV - TRANSPORTES LTDA ME (CNPJ 
08.096.366/0001-18): Item 01 no valor unitário de 
R$ 6,75 e total de R$ 218.160,00; Item 02 no valor 
unitário de R$ 7,65 e total de R$ 185.436,00; Item 19 
no valor unitário de R$ 6,40 e total de R$ 155.136,00; 
totalizando o valor de R$ 558.732,00.

• COOPERATIVA DE TRANSPORTES GLOBAL LTDA 
(CNPJ 27.994.584/0001-14): Item 20 no valor 
unitário de R$ 6,44 e total de R$ 156.105,60; Item 22 
no valor unitário de R$ 7,25 e total de R$ 131.805,00; 
totalizando o valor de R$ 287.910,60.

• VIAÇÃO MARILANDIA LTDA (CNPJ 
27.143.718/0001-93): Item 03 no valor unitário 
de R$ 8,59 e total de R$ 173.518,00; Item 04 no 
valor unitário de R$ 8,59 e total de R$ 173.518,00; 
totalizando o valor de R$ 347.036,00.

• NARCISO VENTURIN TRANSPORTE EPP (CNPJ 
15.121.222/0001-30): Item 13 no valor unitário 
de R$ 7,09 e total de R$ 214.827,00; Item 14 no 
valor unitário de R$ 9,03 e total de R$ 145.924,80; 
totalizando o valor de R$ 360.751,80.

• RODALE TRANSPORTEA LTDA EPP (CNPJ 
14.939.323/0001-50): Item 08 no valor unitário de 
R$ 9,34 e total de R$ 160.367,80; Item 12 no valor 
unitário de R$ 6,95 e total de R$ 210.585,00; Item 21 
no valor unitário de R$ 6,35 e total de R$ 89.789,00; 
Item 23 no valor unitário de R$ 7,02 e total de R$ 
85.082,40; totalizando o valor de R$ 545.824,20.

• SAM TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME (CNPJ 
26.490.164/0001-38): Item 06 no valor unitário de 
R$ 9,73 e total de R$ 157.236,80; Item 07 no valor 
unitário de R$ 9,10 e total de R$ 165.438,00; Item 15 
no valor unitário de R$ 9,08 e total de R$ 165.074,40; 
totalizando o valor de R$ 487.749,20.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Dezembro de 2022 às 22:43:19 Código de Autenticação: 43555633

vania.seibert
Highlight



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022. 11
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

• UNIÃO SUDESTE TRANSPORTES LTDA ME 
(CNPJ 17.417.360/0001-96): Item 05 no valor 
unitário de R$ 7,28 e total de R$ 205.878,40; Item 09 
no valor unitário de R$ 8,59 e total de R$ 173.518,00; 
Item 10 no valor unitário de R$ 8,59 e total de R$ 
173.518,00; Item 11 no valor unitário de R$ 9,72 e 
total de R$ 157.075,20; Item 16 no valor unitário de 
R$ 9,69 e total de R$ 156.590,40; Item 17 no valor 
unitário de R$ 9,63 e total de R$ 155.620,80; Item 18 
no valor unitário de R$ 9,67 e total de R$ 156.267,20; 
totalizando o valor de R$ 1.178.468,00.
Processo: 018.284/2022
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0019

São Mateus/ES, 01/2/2022.
MARÍLIA A. CHAVES SILVEIRA

Sec. Mun. de Educação
Portaria nº 260/2022

Protocolo 978007

Venda Nova do Imigrante

AVISO  SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRONICO N 000078/2022 WCompras 

ID 212343

CÓDIGO CIDADES:2022.072E0700001.01.0045
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante 
- ES, através da Pregoeira Oficial,  torna pública a 
SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRONICO em epígrafe. 
Informações: Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante - Av. Evandi Américo Comarela, 385 - VNI 
- ES. Tel  (28) 3546-1188 R: 251, de segunda à 
sexta-feira, no horário de 08:00 às 15:00 horas, ou 
pelo site www.vendanova.es.gov.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 978369

Vila Pavão

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022

ID CIDADES: 2022.074E070001.01.0047
PROCESSO Nº 003444/2022

O Município de Vila Pavão/ES, torna público 
que o edital da Tomada de Preços nº 005/2022, 
foi RETIFICADO. O certame que estava marcado 
para ocorrer no dia 13/12/2022, às 09hs00min, 
acontecerá no dia 20/12/2022, às 09hs00min.

OBJETO: Contratação de empresa para reforma do 
Ginásio de Esporte “ARTHUR KRUGER”.

ABERTURA: 20/12/2022, às 09h00min.
Informações complementares e cópia do Edital 
poderão ser obtidas no setor de licitações na Rua 
Trav. Pavão, 80, 2° Andar, Centro, no horário de 
08h00min às 11h00min em dias úteis, pelo tel. (27) 
3753-1022 e/ou através do site oficial do município 
www.vilapavao.es.gov.br.

Vila Pavão/ES, 01/12/2022.
Jarmes Gasparini Junior

Presidente da CPL
Protocolo 978089

Vila Velha

AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 025/2022

PROCESSO Nº 08.649/2022
CÓD. CIDADES: 2022.076E0600002.01.0005

A Prefeitura Municipal de Vila Velha, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação II, torna público 
que a empresa O.S SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 26.101.611/0001-10, interpôs, 
RECURSO ADMINISTRATIVO, protocolado sob nº 
88.537/2022, em razão do resultado de julgamento 
dos documentos de habilitação  da Tomada de 
Preços em epígrafe, cujo objeto refere-se a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE POSTOS ELEVADOS 
PADRONIZADOS PARA OS GUARDA VIDAS 
DE VILA VELHA/ES. Os autos encontram-se com 
vista franqueada aos interessados, inclusive para 
apresentação de Contrarrazões.

Vila Velha/ES, 01 de dezembro de 2022.
LEIDIANE CRUZ DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação II
Protocolo 978378

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 028/2022

PROCESSO Nº 60.401/2022
CÓD. CIDADES: 2022.076E0600014.01.0033

A Prefeitura Municipal de Vila Velha, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, Planejamentos e 
Projetos Estruturantes, tendo em vista o resultado 
de Licitação, conforme consta no processo nº 
60.401/2022, referente à licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 028/2022, cujo objeto 
refere-se à CONCLUSÃO DA MACRODRENAGEM DO 
CANAL DO CONGO (LOTE 01), CONSISTINDO NOS 
SERVIÇOS DE MACRODRENAGEM, DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NAS SUB-BACIAS 2 E 3 NO 
MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES, atendidos os termos 
da Lei nº 8.666/93,  HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto 
da presente licitação em favor da empresa MAR & SOL 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, no valor 
total de R$ 5.911.359,43 (cinco milhões, novecentos 
e onze mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
quarenta e três centavos). Os autos encontram-se 
com vistas franqueadas aos interessados.

Vila Velha/ES, 01/12/2022.
MENARA RIBEIRO SANTOS MAGNAGO DE 

HOLLANDA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Obras, Planejamento e 

Projetos Estruturantes
Protocolo 978625

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 029/2022

PROCESSO Nº 60.400/2022
CÓD. CIDADES: 2022.076E0600014.01.0032

A Prefeitura Municipal de Vila Velha, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, Planejamentos e 
Projetos Estruturantes, tendo em vista o resultado 
de Licitação, conforme consta no processo nº 
60.400/2022, referente à licitação na modalidade 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Dezembro de 2022 às 22:43:19 Código de Autenticação: 43555633

vania.seibert
Highlight


